
Fahrplanänderungen

Hinweise

Streckensperrung 
                   Berlin ���Rostock 
 10. September 2012 bis 26. April 2013

Änderungen im Regionalverkehr
 RE5 Rostock/Stralsund–Neustrelitz–Berlin–
  Lutherstadt Wittenberg/Falkenberg (Elster)
 RB12 Templin Stadt–Zehdenick (Mark)–Berlin-Lichtenberg 
 

Regio Nordost

Extra-
Info 2



2

HVL

UM

OHV

RE7

OE36

OE63

NE27

OE63

NE27

NE27

RB55

RB55

PE73 PE74

PE74

E74

B13
E51

E4
RB13

RB10RB13RE6

RB54

RB54

OE60

OE25
NE26

OE25

NE27

RB21
NE27

RE7

RB14

RB21

RB10

RE6

4:4:

Priort

Seegefeld 4:

 4: Spandau

Albrechtshof

Falkensee 

4: Dallgow-
Döberitz

4:
Staaken

Jungfern-
heide 4:

Zoologischer 
    Garten 4: 

Ostbahn- 
      hof 4: 

Alexander-
platz 4:

Karlshorst

Werneuchen 

Ruhlsdorf-Zerpenschleuse

Klandorf

Groß Schönebeck
(Schorfheide)

 Britz
Golzow (b Eberswalde)

Althüttendorf

  Joachimsthal

 Joachimsthal 
Kaiserbahnhof

Rüdnitz

Ahrensfelde Friedhof
Ahrensfelde Nord

Blumberg

Seefeld

Bernau 4:

Wandlitz

Wandlitzsee

Klosterfelde Eberswalde 
Hbf 4:

4: Karow

Basdorf

Schönerlinde

Schönwalde 
(Barnim)

Zühlsdorf

Biesenthal

 Melchow
Schwante

Vehlefanz

Bärenklau
  

Kremmen

Beetz-Sommerfeld
Wustrau-Radensleben

 Herzberg (Mark)

 Neuruppin West

 Lindow (Mark)

 Walsleben (b Neuruppin)

 Rheinsberg (Mark)

Velten (Mark) 

 Netzeband

Breddin

 Fretzdorf
Dossow (Prignitz)

Finkenkrug 

4: Nauen  

Liebenthal 
(Prignitz)

Heiligen-
grabe

Pritzwalk 

Nennhausen

4:
Rathenow

Premnitz Nord

Premnitz Zentrum 

Wustermark

Döberitz

Pritzerbe

Neuruppin 
Rheinsberger Tor

Lottschesee

Schmachten-
hagen

Kyritz

 Wutike

Bölzke

Sarnow

Rosenwinkel

Mögelin 

 Wensicken-
     dorf

Ahrensfelde

Friesack (Mark) 

Bis zur Eröffnung des neuen 
Flughafens Berlin Brandenburg BER

Saisonaler Verkehr 
bis 14.10.2012

4:

Flughafen
Berlin-Tegel

2

HVL

UM

OHV

RE7

OE36

OE63

NE27

OE63

NE27

NE27

RB55

RB55

PE73 PE74

PE74

E74

B13
E51

E4
RB13

RB10RB13RE6

RB54

RB54

OE60

OE25
NE26

OE25

NE27

RB21
NE27

RE7

RB14

RB21

RB10

RE6

Priort

gSeegefeld 444

444 Spandau

Albrechtshof

Falkensee

444 Dallgow---
Döberitz

444
StaakenS

Jungfern-
heide 444444

Zoologischer 
   Garten   G 444

Ostbahn-
 hof 444

Alexander-
platz 444

Karlshorst

Werneuchenh

Ruhlsdorf-Zerpenschleuse

Klandorf

Groß Schönebeck
(Schorfheide)

Britz
Golzow (b Eberswalde)

Althüttendorf

Joachimsthal

Joachimsthal 
Kaiserbahnhof

Rüdnitz

dhofAhrensfelde Friedhdho
felde NordAhrensfesfe

Blumberg

Seefeld

Bernau 444

Wandlitz

Wandlitzsee

Klosterfelde Eberswalde
Hbf 444

444  Karow

Basdorf

Schönerlinde

Schönwalde 
(Barnim)

Zühlsdorf

Biesenthal

Melchow
Schwante

Vehlefanz

Bärenklau

Kremmenmen

Beetz-Sommerfeld
Wustrau-RadenslebenWust

 Herzberg (Mark)

 Neuruppin West

 Lindow (Mark)

 Walsleben (b Neuruppin)

Rheinsberg (Mark)

Velten (Mark)  

Netzeband

Breddin

Fretzdorf
Dossow (Prignitz)

Finkenkrug 

444  Nauen

Liebenthal 
(Prignitz)

Heiligen-
grabe

Pritzwalklk

Nennhausen

444
Rathenow

Premnitz Nord

Premnitz Zentrum

arkWusterma

Döberitz

Pritzerbe

Neuruppin 
Rheinsberger Tor

Lottschesee

Schmachten-
hagen

Kyritz

Wutike

Bölzke

Sarnow

Rosenwinkel

Mögelin

Wensicken-
     dorf

Ahrensfelde

Friesack (Mark)F i k (M k)

Bis zur Eröffnung des neuen 
Flughafens Berlin Brandenburg BER

Saisonaler Verkehro
bis 14.104 .2012

444444444444444444444444::4444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444444::444444::444444::44

Flughafen
Berlin-Tegel

RE5

RE5

RE5

RE5

Neustrelitz, Bahnhof 

Stralsund
Waren

Rostock
Güstrow 0b E

0b D

ODEG

0b B

0b C

G

RB12

RB12

RB12 RB20

RB12

4: Berlin Hbf4: Berlin Hbf

  Hennigsdorf (b Bln)
4: 

 
Lichtenberg    

Hohenschönhausen

Gesund
brunnen
Gesund-
brunnen 4:

Templin
Templin Stadt

Nassenheide, 
Kirche

Sachsenhausen,
Bahnhof

Grüneberg, Bahnhof

Löwenberg (Mark), Bahnhof

Gransee,
Bahnhof

Bergsdorf, Dorf 

Zehdenick (Mark), Bahnhof

Dannenwalde
(Gransee), Kirche

Zehdenick-Neuhof

Hammelspring

Vogelsang

Fürstenberg (Havel), Luisenstr./Rathenaustr.

Oranienburg, Bhf/
Stralsunder Str.  Birkenwerder, Bhf/

Clara-Zetkin-Str.

Hohen 
Neuendorf 

West

Baubedingte Unterbrechung 
des Bahn-Regionalverkehrs 
Birkenwerder <> Neustrelitz

Pendelverkehr RE5
zwischen Berlin Hbf 
und Birkenwerder

4: 

Löwenberg 
(Mark), Kirche

Brandenburg und Berlin
Liniennetz Regionalverkehr  (Ausschnitt)

Legende

Linie des Bahn-Regionalverkehrs mit 
Bahnhof und Umsteigebahnhof

Linie bzw. Bahnhof wird nicht regelmäßig bedient

Ersatzverkehr

S-Bahn-Linie 
(keine Zwischenhalte dargestellt)

U-Bahn-Linie
(keine Zwischenhalte dargestellt)

RufBus: Anmeldung 90 min. vor Fahrtantritt 
unter Tel.: (03306) 23 07

Fernbahnhof

Barrierefreier Zugang/Aufzug zum Bahnhof

Barrierefreier Zugang/Aufzug nur zu den 
angegebenen Verkehrsmitteln

Zugang zum Bahnhof über Rampe

Zugang über Rampe nur zu den 
angegebenen Verkehrsmitteln

Tarifgebiet VBB

Tarifbereich Berlin

Tarifgrenze Teilbereich Berlin C

Line of regional railways, changing train 
optional

   

Line/station served seasonal or at weekends 
only

Under construction, service by bus

Suburban train line

Underground line

Bus-on-demand: order your bus at 
least 90 minutes before departure at 
(03306) 23 07

Long-distance railway station

Entrance barrier-free/Lift to the station

Entrance barrier-free/Lift to the stated 
means of transportation only

Entrance via ramp to the station

Entrance via ramp to the stated 
means of transportation only

Area of VBB-network

Fare zone Berlin

Borderline fare zone Berlin C

G
ül

ti
g 

ab
 V

al
id

 a
s 

of
: 1

0.
 S

ep
te

m
be

r 2
01

2 
Re

da
kt

io
ns

sc
hl

us
s 

Ed
it

or
ia

l d
ea

dl
in

e:
 1

8.
 Ju

li 
20

12
H

er
au

sg
eb

er
 Is

su
er

: V
er

ke
hr

sv
er

bu
nd

 B
er

lin
-B

ra
nd

en
bu

rg
 G

m
bH



3

Sehr geehrte Fahrgäste, 
 

ie Deutsche Bahn erneuert stetig ihre Infrastruktur. Neben gezielten Neu- und 
Ausbaubauvorhaben steht dabei die Modernisierung bestehender Gleise und Anlagen 
sowie der Signal- und Sicherungstechnik im Mittelpunkt. 
 
Die Strecke Berlin – Rostock wird schrittweise für Tempo 160 ausgebaut. Dabei 
werden die Gleise einschließlich des Unterbaus umfassend modernisiert und die 
Signal- und Sicherungstechnik sowie die Oberleitung angepasst.Nach Abschluss aller 
Arbeiten – Ende 2013 – kann die 196 Kilometer lange Strecke mit der höheren 
Geschwindigkeit befahren werden. Neue elektronische Stellwerke und moderne 
Bahnübergänge gewährleisten einen sicheren und zuverlässigen Zugbetrieb. Damit 
schaffen wir mehr Kapazitäten für den zunehmenden Personen- und Güterverkehr. In 
dieses Bauprojekt investieren die Europäische Union, der Bund und die Bahn rund 
850 Millionen Euro. 
 
Vom 10.09.2012 bis zum 26.04.2013 werden auf den Streckenabschnitten 
Nassenheide – Löwenberg, Fürstenberg – Neustrelitz und Waren – Lalendorf Ost 
beide Gleise gesperrt.Zusätzlich wird der Bahnhof Oranienburg für den 
Regionalverkehr gesperrt, weil dort gleichzeitig mit großem Aufwand nach 
Munitionsresten gesucht wird. Die S-Bahn ist von dieser Sperrung nicht betroffen. 
 

Die Änderungen im Überblick 
Die Totalsperrung macht umfangreiche Änderungen im Fern- und vor allem im 
Regionalverkehr auf den Linien RE 5, RB 12, RB 20 und RB 54 erforderlich. 
Umleitungen, Zugausfälle und Ersatzverkehr mit Bussen sind daher nicht zu 
vermeiden.  
 
Fernverkehr 
ICE-Züge Warnemünde – Rostock – Berlin – München   
Die Züge ICE 1606 und ICE 1609/1611 werden zwischen Berlin und Rostock über 
Schwerin umgeleitet. 
 
Die Änderungen im Regionalverkehr 
RE 5 Rostock/Stralsund – Berlin – Lutherstadt Wittenberg/Falkenberg (Elster)  
Die Züge der Linie RE 5 in/aus Richtung Lutherstadt Wittenberg/Falkenberg (Elster) 
beginnen und enden neu in Berlin Hbf.  
Zwischen Birkenwerder und Berlin Hbf (mit Halt in Berlin Gesundbrunnen) werden 
die Züge des RE 5 durch Pendelzüge im Stundentakt ersetzt.  
Zwischen Berlin Hbf – Falkenberg(Elster)/Lutherstadt Wittenberg fahren die Züge im 
gleichen Fahrplan wie vor dem 11.06.2012. 
Auch zwischen Stralsund und Neustrelitz bleibt der Zugverkehr bestehen, die Züge 
fahren in einem leicht veränderten Fahrplan.  
 
Für Reisende zwischen Berlin und Rostock bietet sich die Umfahrung mit den Linien 
RE 1 (Rostock – Schwerin – Hamburg) und RE 2 (Wismar – Schwerin – Berlin – 
Cottbus) mit Umstieg in Schwerin an. Die Reisezeit verlängert sich durch diese 
Umfahrung gegenüber der regulären Fahrzeit um ca. 45 Minuten.  
Zusätzlich fahren zwischen Rostock und Berlin umgeleitete Züge (zwei Zugpaare 
jeweils mit Halt in Schwerin). Der Warnemünde-Express wird ebenfalls über Schwerin 
umgeleitet.  

d



4

Die ausfallenden Züge der Linie RE 5 werden abschnittsweise durch Busse ersetzt.  
Das von DB Regio und VBB gemeinsam entwickelte Ersatzkonzept für diese Linie 
beinhaltet folgende Ersatzverkehrslinien: 

Linie A einzelne Direktbusse Rostock – Berlin 
 nur an Tagen Freitag, Sonnabend und Sonntag  

mit Anschluss  
� an der Autobahnraststätte „Recknitz-Niederung“ (Linie F von/nach  
    Güstrow) 

 
Linie B Neustrelitz (Bahnhof) – Fürstenberg (Luisenstraße/Rathenaustraße) – 

Dannenwalde (Kirche) – Gransee (Bahnhof) – Löwenberg (Kirche) – 
Nassenheide (Kirche) – Birkenwerder (Clara-Zetkin-Straße)  
 

Linie D Rostock – Waren – Neustrelitz 
  
Linie E Güstrow – Waren – Neustrelitz 
  

In Neustrelitz haben die Buslinien B und D/E untereinander Anschluss, außerdem 
besteht dort Anschluss zwischen den Linien B, D/E und den Zügen von/nach Stralsund. 
Auf den Linien B und C fahren zusätzlich Expressbusse (Linien BX und CX), die nicht 
auf allen Unterwegstationen halten. 
 
RB 12 Templin – Zehdenick – Berlin-Lichtenberg  
Die Züge fallen zwischen Zehdenick (Mark) und Birkenwerder aus. Zwischen 
Zehdenick (Mark) und Oranienburg fahren Busse (Linie C), zwischen Oranienburg und 
Birkenwerder die S-Bahnlinie S1. Zwischen Templin Stadt und Zehdenick (Mark) 
fahren weiterhin Züge der PEG, zwischen Birkenwerder und Berlin-Lichtenberg fahren 
weiterhin Züge von DB Regio (in Einzelfällen der PEG). Die Fahrzeiten wurden an den 
Ersatzverkehr angepasst. 
Zwischen Zehdenick(Mark) und Löwenberg (Kirche) verkehrt zusätzlich die Buslinie G 
(als Rufbuslinie, Anmeldung mind. 90 Min. vorher unter Telefon: 03306/2307). Die 
Busse dieser Linie halten unterwegs in Bergsdorf (Dorf) und Löwenberg (Bahnhof). 
 
RB 20 Potsdam – Oranienburg 
Diese Linie verkehrt zwischen Potsdam Hbf – Hennigsdorf – Birkenwerder in 
unveränderten Fahrzeiten. Zwischen Birkenwerder und Oranienburg verkehrt die  
S-Bahn-Linie 1. 
 
RB 54 Berlin – Löwenberg – Rheinsberg (Mark) 
Die Züge der Linie RB 54 fahren bereits ab dem 11.06. und noch bis zum 14.10.2012 
nur zwischen Neuruppin Rheinsberger Tor und Rheinsberg (Mark). In Neuruppin 
besteht Anschluss an die Linie RE 6 von/nach Berlin. Diese Änderungen sind bereits in 
einem Streckenfahrplan gültig vom 11.06. bis 14.10.2012 veröffentlicht. 

 
Die Fahrpläne der Ersatzbusse, der verbleibenden Züge der Linie RE 5sowie die 
Fahrpläne für die Umfahrung des gesperrten Streckenabschnittes über Schwerin 
haben wir in einer Fahrplansonderbroschüre und in neuen Streckenfahrplänen für Sie 
veröffentlicht. 
In der genannten Broschüre finden Sie auch die tariflichen Sonderregelungen für den 
Bauzeitraum und Hinweise für mobilitätseingeschränkte Reisende. 
 



5

Änderungen zum Baufahrplan und ihre Veröffentlichung 

Über die bei einem Bauvorhaben dieser Größenordnung auf Grund von weiteren 
Bauarbeiten oder unvorhersehbaren Ereignissen auftretenden Änderungen des Sonder-
fahrplans werden wir Sie mit Extra-Infos auf dem Laufenden halten.  
 

Diese Extra-Bauinfos erhalten Sie überall, wo Sie auch sonst mit aktuellen 
Fahrplaninformationen versorgt werden – also in gedruckter Form auf den Bahnhöfen und 
in den Zügen sowie im Internet unter www.bahn.de/bauarbeiten.  

 
In dieser Extra-Info informieren wir Sie über folgende 
Änderungen zu dem bereits veröffentlichten Baufahrplan: 
 
Druckfehlerberichtigung: 
Der Bus 44638 (neu 44238) der Linie B/C (Berlin Hbf, Europaplatz ab 23.00 Uhr, 
Löwenberg (Mark) Kirche an 0.20 Uhr) bietet leider keine Stellplätze für Fahrräder und 
Rollstühle. 
 
Bahnhofsumgebungsplan 
Den Bahnhofsumgebungsplan  für den Berliner Hbf mit der Ersatzverkehrshaltestelle am 
Europaplatz finden Sie auf der letzten Seite dieser Extrainfo. 
 
Auf den Ersatzverkehrslinien haben wir u.a. auf Grund von Kundenwünschen folgende 
Anpassungen vorgenommen: 
 
Ersatzverkehr Linie B 
Der Bus 44241 der Linie B (Neustrelitz Hbf ab 22.02 Uhr, Berlin Hbf, Europaplatz an   
0.23 Uhr) hält ab 15. September bei Bedarf auch in Oranienburg, Stralsunder Str. (an 
23.38 Uhr), Halt nur zum Aussteigen. 
Der Bus 44236 der Linie B (Birkenwerder Clara-Zetkin-Str. ab 22.00 Uhr, Neustrelitz Hbf 
an 23.50 Uhr) fährt ab 14. September bei Bedarf weiter nach Neubrandenburg, alle Halte 
nur zum Aussteigen. 
 

 Bus 44236  täglich

 Birkenwerder Clara-Zetkin-Str. ab 22:00 

 Nassenheide Kirche ab 22:25 

 Löwenberg (Mark) Kirche ab 22:38 

 Gransee, Bf ab 22:53 

 Dannenwalde (Gransee) Kirche ab 23:06 

 Fürstenberg (Havel) Luisenstr/Rathenaustr. ab 23:22 

 Neustrelitz Hbf an/ab 23:50 

 Blankensee (Meckl), Bf an 0:15 

 Cammin (Meckl), Bf an 0:29 

 Burg Stargard (Meckl), Bf an 0:43 

 Neubrandenburg ZOB an 1:00  
 
 



6

Ersatzverkehr Linie C 
Die Busse 44650 und 44655 der Line CX fahren die Halte Zehdenick (Mark), Bf und OSZ 
Wesendorfer Weg in umgekehrter Reihenfolge an.  
 
Tarifliche Kulanzregelungen 
Folgende Änderungen haben sich bei den tariflichen Kulanzregelungen ergeben. 
Änderungen sind rot markiert: 
 
Kunden, die während der Bauarbeiten mit den Zügen der DB Regio AG  
(ab 09.12.12 mit den Zügen der ODEG) fahren 
Alle DB-Fahrkarten, die den Streckenabschnitt Berlin – Rostock enthalten, werden ohne 
Aufpreis in den Nahverkehrszügen der Deutschen Bahn für folgende Umfahrungsmöglich-
keiten anerkannt: 
� Linie RE 2 von/nach Berlin über Schwerin mit Umstieg auf RE 1 MV von/nach Rostock 
� Zusätzliche Züge über Schwerin (RE69690, 69691, 69692, 69693) 
� Warnemünde Express über Schwerin (RE 18590, 18591) 
      
Kunden, die während der Bauarbeiten alternative Verkehrsmittel nutzen 
Für diejenigen Kunden, die in der Zeit der Bauarbeiten nicht mit der DB Regio/ODEG 
und dem angebotenen Ersatzverkehr fahren wollen, besteht die Möglichkeit, die vor dem 
10.09.2012 erworbenen Fahrkarten erstatten zu lassen.  
Für alle Fahrkarten gilt grundsätzlich die Erstattungsregelung des jeweiligen Angebotes. 
 

Für Jahreskarten- und Abokunden, denen beim Vertragsabschluss die Information 
über die Baustelle noch nicht gegeben werden konnte: 
 

DB-Jahreskarten  
DB-Monatskarten  
im Abo 

Bei Rückgabe der Jahreskarte/monatlichen Wertabschnitte wird 
für die nicht genutzte Zeit der Fahrpreis anteilig ohne 
Erhebung des Bearbeitungsentgeltes erstattet (Erstattung über 
DB Reisezentren und DB Agenturen, Abo’s über AboCenter). 

VBB-Jahreskarten  
(einschl. Übergangs-
karten in die 
1. Klasse)  
 
VBB-Abonnements 
inkl. Firmentickets 

Bei Rückgabe der monatlichen Wertabschnitte beim jeweiligen 
Verkehrsunternehmen/AboCenter (Übergang 1. Klasse nur in 
den personalbedienten Verkaufsstellen) wird für die nicht 
genutzte Zeit der Fahrpreis anteilig ohne Erhebung des 
Bearbeitungsentgeltes und bezogen auf den Jahres- bzw.  
Abokartenpreis/ 365 * Anzahl nicht genutzter Tage erstattet  
 
oder 
 
Es kann ein Umtausch für andere Geltungsbereiche erfolgen 
(mit Gültigkeit für das VBB-Gesamtnetz, Zeitkarten, die den 
Landkreis Oberhavel OHV beinhalten und 2-, 4-, 6-Waben-
Zeitkarten, die zur Fahrt für die Linie RE 5 erworben worden 
sind). 

BahnCard 100 Für Inhaber der BahnCard 100, die von der Sperrung betroffen 
sind, kann eine individuelle, anteilmäßige Erstattung erfolgen 
(Erstattung erfolgt über den BahnCardService). 

 



7

Neu: Freigabe von Fernverkehrszügen für die Nutzung mit Nahverkehrstickets 
Bis zum 8. Dezember 2012 sind folgende Züge des Fernverkehrs auf den genannten 
Abschnitten für Nahverkehrstickets  (Normalpreis, Zeitkarten, Sonderangebote 
wie z.B. Länder-Ticket, SWT, QdL) freigegeben. Diese Freigabe gilt nicht für 
Verbundfahrkarten. 
 

 EC / IC / ICE  Freigegebener Abschnitt 
172, 1004, 2072 Berlin – Ludwigslust 

173, 1593, 1971 Ludwigslust – Berlin 

1606 Berlin – Schwerin – Rostock 

1609, 1611 Rostock – Schwerin – Berlin 

2088, 2286 Schwerin – Rostock 
 
 

Weitere Informationsmöglichkeiten 

Reiseauskunft im Internet 
Alle hier veröffentlichten Fahrplanänderungen sind auch in der Reiseauskunft der DB AG 
unter www.bahn.de sowie in der Fahrplanauskunft des VBB unter VBB.de abrufbar. 
 

Alle Printmedien als Download 
Alle Printmedien sowie weitere Informationen werden auch zum Download unter 
www.bahn.de/bauarbeiten bereitgestellt. 
 

Regionaler Kundendialog im Nahverkehr (DB Regio AG) 
Unsere Mitarbeiter beim Regionalen Kundendialog beantworten ebenfalls gerne alle Fragen 
rund um diese Baumaßnahme. Sie sind folgendermaßen erreichbar: 
 

In Potsdam 
�� telefonisch unter 0331 235 6881 oder -6882 
�� per E-Mail unter ran-berlin-brandenburg@bahn.de 
 

in Schwerin 
�� telefonisch unter 0385 750 2405 
�� per E-Mail unter ran-mecklenburg-vorpommern@bahn.de 
 

Verkehrsverbund Berlin-Brandenburg, InfoCenter 
�� telefonisch unter 030 25 41 41 41 
�� per Fax unter 030 25 41 41 45 
�� per E-Mail unter info@VBB.de 
 

Prignitzer Eisenbahn GmbH 
�� telefonisch unter 0180 2010300  
�� per Fax unter 03395 400753 
�� per E-Mail unter kundendialog@prignitzer-eisenbahn.de 
 
Für die entstehenden Unannehmlichkeiten bitten wir Sie nochmals um Entschuldigung. 
Ihre DB Regio AG, Regio Nordost �



Berlin Hbf

  Berlin-Spandau
       Berlin-Wannsee

Berlin Ostbahnhof  

Haltestelle: Bus Ersatzverkehr Berlin Hbf, Europaplatz, Position 3

Wegbeschreibung:
Gehen Sie zum Ausgang Europaplatz, dort über den Europaplatz und an der Ampel über die Invalidenstraße.  
Die Haltestelle befindet sich an der Position 3 (BVG Linie M41).

Zeichenerklärung:   Fußweg/Durchgang

             Haltestelle: Bus Ersatzverkehr  

           1 , 2 , 3  Positionsnummern Bushaltestellen

  Treppe

  Aufzug

  Fahrtreppe

Invalidenstraße

F
ri

ed
ri

ch
-L

is
t-

U
fe

r
Ausgang   Europaplatz

Tu
nn

el
 T

ie
rg

ar
te

n

Europaplatz

Empfangsgebäude
Ebene 0

Ella-Trebe-Straße

Washingtonplatz

E
ur

op
ap

la
tz

Agnes-Zahn-Harnack-Straße

BVG
M41

3

1

2



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISO Coated v2 \050ECI\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages false
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages false
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages false
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /DEU <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


